

## 5. 環境会計について

### ○環境会計の導入企業数及びその割合(参考)

		平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	平成20年度
上場	件数	355	393	416	455	453	428	447
	%	26.8	31.8	36.9	37.5	39.8	37.2	36.4
非上場	件数	218	268	296	335	366	333	358
	%	13.3	17.2	21.2	22.7	22.4	20.0	19.9
合計	件数	573	661	712	790	819	761	805
	%	19.3	23.6	28.2	29.4	29.5	27.0	26.6

※設問5-1をもとに、「既に導入」している企業等について、直近の7年分を記載。

### 5-1. 貴組織では環境会計を導入していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 既に導入している
- ② 導入に向けて現在検討している
- ③ 導入は現在のところ検討していない
- ④ 環境会計自体を知らない

経年集計結果 (平成17～20年度)		①既に導入	②検討している	③導入していない	④知らない	回答なし	サンプル数	
上場	平成20年度	件数	447	131	594	49	6	1,227
		%	36.4	10.7	48.4	4.0	0.5	100.0
	平成19年度	件数	428	164	507	43	9	1,151
		%	37.2	14.2	44.0	3.7	0.8	100.0
	平成18年度	件数	453	174	466	35	10	1,138
		%	39.8	15.3	40.9	3.1	0.9	100.0
平成17年度	件数	455	174	531	42	11	1,213	
	%	37.5	14.3	43.8	3.5	0.9	100.0	
非上場	平成20年度	件数	358	159	990	274	20	1,801
		%	19.9	8.8	55.0	15.2	1.1	100.0
	平成19年度	件数	333	181	930	215	9	1,668
		%	20.0	10.9	55.8	12.9	0.5	100
	平成18年度	件数	366	189	870	196	15	1,636
		%	22.4	11.6	53.2	12.0	0.9	100.0
平成17年度	件数	335	195	739	193	16	1,478	
	%	22.7	13.2	50.0	13.1	1.1	100.0	
合計	平成20年度	件数	805	290	1,584	323	26	3,028
		%	26.6	9.6	52.3	10.7	0.9	100.0
	平成19年度	件数	761	345	1,437	258	18	2,819
		%	27.0	12.2	51.0	9.2	0.6	100
	平成18年度	件数	819	363	1,336	231	25	2,774
		%	29.5	13.1	48.2	8.3	0.9	100.0
平成17年度	件数	790	369	1,270	235	27	2,691	
	%	29.4	13.7	47.2	8.7	1.0	100.0	

業種別クロス集計			①既に導入	②検討している	③導入していない	④知らない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	35	6	35	3	0	79
		%	44.3	7.6	44.3	3.8	0.0	100.0
	製造業	件数	290	79	225	12	3	609
		%	47.6	13.0	36.9	2.0	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	46	5	26	0	1	78
		%	59.0	6.4	33.3	0.0	1.3	100.0
	情報通信業	件数	7	6	45	3	0	61
		%	11.5	9.8	73.8	4.9	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	18	2	24	2	1	47
		%	38.3	4.3	51.1	4.3	2.1	100.0
	卸売業	件数	17	13	59	6	1	96
		%	17.7	13.5	61.5	6.3	1.0	100.0
	小売業	件数	15	4	38	4	0	61
		%	24.6	6.6	62.3	6.6	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	3	4	54	3	0	64
		%	4.7	6.3	84.4	4.7	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	0	20	5	0	31
		%	19.4	0.0	64.5	16.1	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	1	2	11	1	0	15
		%	6.7	13.3	73.3	6.7	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	1	3	12	2	0	18
		%	5.6	16.7	66.7	11.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	3	4	15	2	0	24
		%	12.5	16.7	62.5	8.3	0.0	100.0
その他	件数	0	0	16	6	0	22	
	%	0.0	0.0	72.7	27.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	5	3	14	0	0	22	
	%	22.7	13.6	63.6	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	12	8	60	3	1	84
		%	14.3	9.5	71.4	3.6	1.2	100.0
	製造業	件数	233	63	204	17	4	521
		%	44.7	12.1	39.2	3.3	0.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	11	5	23	5	1	45
		%	24.4	11.1	51.1	11.1	2.2	100.0
	情報通信業	件数	20	11	80	13	2	126
		%	15.9	8.7	63.5	10.3	1.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	13	12	69	27	1	122
		%	10.7	9.8	56.6	22.1	0.8	100.0
	卸売業	件数	12	11	54	17	2	96
		%	12.5	11.5	56.3	17.7	2.1	100.0
	小売業	件数	22	13	78	16	0	129
		%	17.1	10.1	60.5	12.4	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	4	5	90	19	2	120
		%	3.3	4.2	75.0	15.8	1.7	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	0	4	23	5	0	32
		%	0.0	12.5	71.9	15.6	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	2	2	39	12	0	55
		%	3.6	3.6	70.9	21.8	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	2	1	22	7	0	32
		%	6.3	3.1	68.8	21.9	0.0	100.0
	サービス業	件数	10	8	99	47	1	165
		%	6.1	4.8	60.0	28.5	0.6	100.0
その他	件数	7	9	86	40	5	147	
	%	4.8	6.1	58.5	27.2	3.4	100.0	
回答なし	件数	10	7	63	46	1	127	
	%	7.9	5.5	49.6	36.2	0.8	100.0	

業種別クロス集計			①既に導入	②検討している	③導入していない	④知らない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	47	14	95	6	1	163
		%	28.8	8.6	58.3	3.7	0.6	100.0
	製造業	件数	523	142	429	29	7	1,130
		%	46.3	12.6	38.0	2.6	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	57	10	49	5	2	123
		%	46.3	8.1	39.8	4.1	1.6	100.0
	情報通信業	件数	27	17	125	16	2	187
		%	14.4	9.1	66.8	8.6	1.1	100.0
	運輸・郵便業	件数	31	14	93	29	2	169
		%	18.3	8.3	55.0	17.2	1.2	100.0
	卸売業	件数	29	24	113	23	3	192
		%	15.1	12.5	58.9	12.0	1.6	100.0
	小売業	件数	37	17	116	20	0	190
		%	19.5	8.9	61.1	10.5	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	7	9	144	22	2	184
		%	3.8	4.9	78.3	12.0	1.1	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	4	43	10	0	63
		%	9.5	6.3	68.3	15.9	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	3	4	50	13	0	70
		%	4.3	5.7	71.4	18.6	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	3	4	34	9	0	50
		%	6.0	8.0	68.0	18.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	13	12	114	49	1	189
		%	6.9	6.3	60.3	25.9	0.5	100.0
	その他	件数	7	9	102	46	5	169
		%	4.1	5.3	60.4	27.2	3.0	100.0
	回答なし	件数	15	10	77	46	1	149
		%	10.1	6.7	51.7	30.9	0.7	100.0

売上高別クロス集計			①既に導入	②検討している	③導入していない	④知らない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	9	3	37	7	0	56	
		%	16.1	5.4	66.1	12.5	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	1	4	44	6	0	55	
		%	1.8	7.3	80.0	10.9	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	64	59	253	25	3	404	
		%	15.8	14.6	62.6	6.2	0.7	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	65	23	105	7	0	200	
		%	32.5	11.5	52.5	3.5	0.0	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	177	31	104	1	3	316	
		%	56.0	9.8	32.9	0.3	0.9	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	50	4	10	2	0	66	
		%	75.8	6.1	15.2	3.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	72	6	16	0	0	94	
		%	76.6	6.4	17.0	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	9	1	25	1	0	36	
		%	25.0	2.8	69.4	2.8	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	12	9	75	64	3	163
%			7.4	5.5	46.0	39.3	1.8	100.0	
50億～100億円未満		件数	8	6	94	40	2	150	
		%	5.3	4.0	62.7	26.7	1.3	100.0	
100億～500億円未満		件数	118	55	429	99	4	705	
		%	16.7	7.8	60.9	14.0	0.6	100.0	
500億～1千億円未満		件数	71	30	151	9	4	265	
		%	26.8	11.3	57.0	3.4	1.5	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	84	36	104	14	2	240	
		%	35.0	15.0	43.3	5.8	0.8	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	11	5	11	2	0	29	
		%	37.9	17.2	37.9	6.9	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	12	1	11	1	0	25	
		%	48.0	4.0	44.0	4.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	42	17	115	45	5	224	
		%	18.8	7.6	51.3	20.1	2.2	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	21	12	112	71	3	219
	%		9.6	5.5	51.1	32.4	1.4	100.0	
	50億～100億円未満	件数	9	10	138	46	2	205	
		%	4.4	4.9	67.3	22.4	1.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	182	114	682	124	7	1,109	
		%	16.4	10.3	61.5	11.2	0.6	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	136	53	256	16	4	465	
		%	29.2	11.4	55.1	3.4	0.9	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	261	67	208	15	5	556	
		%	46.9	12.1	37.4	2.7	0.9	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	61	9	21	4	0	95	
		%	64.2	9.5	22.1	4.2	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	84	7	27	1	0	119	
		%	70.6	5.9	22.7	0.8	0.0	100.0	
	回答なし	件数	51	18	140	46	5	260	
		%	19.6	6.9	53.8	17.7	1.9	100.0	

従業員数別クロス集計			①既に導入	②検討している	③導入していない	④知らない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	29	33	206	26	2	296
		%	9.8	11.1	69.6	8.8	0.7	100.0
	500～750人未満	件数	32	20	91	6	0	149
		%	21.5	13.4	61.1	4.0	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	32	16	47	6	0	101
		%	31.7	15.8	46.5	5.9	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	79	27	105	5	3	219
		%	36.1	12.3	47.9	2.3	1.4	100.0
	2千人～5千人未満	件数	124	18	93	3	0	238
		%	52.1	7.6	39.1	1.3	0.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	59	6	24	2	0	91
		%	64.8	6.6	26.4	2.2	0.0	100.0
	1万人以上	件数	83	10	16	0	1	110
		%	75.5	9.1	14.5	0.0	0.9	100.0
回答なし	件数	9	1	12	1	0	23	
	%	39.1	4.3	52.2	4.3	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	4	5	28	21	2	60
		%	6.7	8.3	46.7	35.0	3.3	100.0
	500～750人未満	件数	81	39	271	94	6	491
		%	16.5	7.9	55.2	19.1	1.2	100.0
	750～1千人未満	件数	43	27	203	53	4	330
		%	13.0	8.2	61.5	16.1	1.2	100.0
	1千人～2千人未満	件数	96	43	269	70	2	480
		%	20.0	9.0	56.0	14.6	0.4	100.0
	2千人～5千人未満	件数	77	29	141	17	3	267
		%	28.8	10.9	52.8	6.4	1.1	100.0
	5千人～1万人未満	件数	26	8	27	3	1	65
		%	40.0	12.3	41.5	4.6	1.5	100.0
	1万人以上	件数	20	6	17	2	0	45
		%	44.4	13.3	37.8	4.4	0.0	100.0
回答なし	件数	11	2	34	14	2	63	
	%	17.5	3.2	54.0	22.2	3.2	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	33	38	234	47	4	356
		%	9.3	10.7	65.7	13.2	1.1	100.0
	500～750人未満	件数	113	59	362	100	6	640
		%	17.7	9.2	56.6	15.6	0.9	100.0
	750～1千人未満	件数	75	43	250	59	4	431
		%	17.4	10.0	58.0	13.7	0.9	100.0
	1千人～2千人未満	件数	175	70	374	75	5	699
		%	25.0	10.0	53.5	10.7	0.7	100.0
	2千人～5千人未満	件数	201	47	234	20	3	505
		%	39.8	9.3	46.3	4.0	0.6	100.0
	5千人～1万人未満	件数	85	14	51	5	1	156
		%	54.5	9.0	32.7	3.2	0.6	100.0
	1万人以上	件数	103	16	33	2	1	155
		%	66.5	10.3	21.3	1.3	0.6	100.0
回答なし	件数	20	3	46	15	2	86	
	%	23.3	3.5	53.5	17.4	2.3	100.0	

☆問5-1において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**5-2. 貴組織で導入している環境会計において集計している項目に全て○を付けて下さい。**

- ① 環境保全コスト
- ② 環境保全効果(物量)
- ③ 環境保全対策に係る経済効果(金額)

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成17～20年度)		①環境保全コスト	②環境保全効果 (物量)	③経済効果 (金額)	回答なし	サンプル数		
上場	平成20年度	件数	443	341	337	1	447	
		%	99.1	76.3	75.4	0.2		
	平成19年度	件数	425	332	326	0	428	
		%	99.3	77.6	76.2	0.0		
	平成18年度	件数	449	350	345	2	453	
		%	99.1	77.3	76.2	0.4		
	平成17年度	件数	446	352	337	2	455	
		%	98.0	77.4	74.1	0.4		
非上場	平成20年度	件数	339	247	242	1	358	
		%	94.7	69.0	67.6	0.3		
	平成19年度	件数	321	241	244	2	333	
		%	96.4	72.4	73.3	0.6		
	平成18年度	件数	345	267	254	11	366	
		%	94.3	73.0	69.4	3.0		
	平成17年度	件数	322	242	240	1	335	
		%	96.1	72.2	71.6	0.3		
	合計	平成20年度	件数	782	588	579	2	805
			%	97.1	73.0	71.9	0.2	
平成19年度		件数	746	573	570	2	761	
		%	98.0	75.3	74.9	0.3		
平成18年度		件数	794	617	599	13	819	
		%	96.9	75.3	73.1	1.6		
平成17年度		件数	768	594	577	3	790	
		%	97.2	75.2	73.0	0.4		